### Resumen.

Un primer resumen provisional nos lleva a decir que, según STO. TOMÁS, el *casus* es una causa *per accidens* indeterminada, extrínseca o intrínseca, que tiene una causa *per se*, bien superior o bien inferior.

El *casus* puede aparecer por tres razones:

- a. Por defecto del agente.
- b. Por falta de disposición de la materia.
- c. Por encuentro de seres.

*pliquer l'essentiel par l'accidentel, le primordial par l'accessoire; c'est donc détruire l'essentiel, ée naturel, tonte nature et tonte loi naturelle». R. GARRIGOU-LAGRANGE, Providence, DTC, XIII, p. 56.*

39. Cfr. R. ALVIRA, *La noción de finalidad*, Madrid 1977.

40. *In Metaph.* L. VI, l. 3.

Parece claro que las tres pueden resumirse en cuatro palabras: *presencia de la materia*.

### 3. *Fortuna*.

Al tratar de la distinción entre *casus* y *fortuna*, se ha hecho una primera descripción de esta última. La fortuna es una causa *per accidens* que se da en las acciones «propiamente humanas» (según la distinción entre actos humanos y actos del hombre).

En los Comentarios a la Metafísica, dice SANTO TOMÁS:

«Et adiungit quod fortuna est in his quae fiunt propter aliquid, sed secundum accidens. Sicut enim invenitur ens per se et ens per accidens, et causa per se et causa per accidens. Sic igitur fortuna est causa per accidens 'in his quae fiunt gratia idest propter finem, non quidem a natura, sed secundum electionem'»<sup>41</sup>.

La fortuna, específicamente, se da en los seres que poseen la capacidad de actuar inteligentemente (*agere*):

«Dicit ergo primo quod fortuna et id quod est a fortuna, invenitur in illis quibus bene contingere aliquid dicitur; quia in quibus est fortuna, potest esse eufortunium et infortunium. Dicitur autem bene contingere illi aliquid cuius est agere. Eius autem proprie est agere, quod habet dominium sui actus, magis agitur quam agat; et ideo actus non est in potestate eius quod agitur, sed magis eius quod agit ipsum»<sup>42</sup>.

La conclusión es:

«Unde cum felicitas sit quaedam operatio (est enim eupraxia, idest bona operatio, scilicet virtutis perfectae, ut dicitur in *I Ethic.*), sequitur quod fortuna sit in illis quibus contingit bene agere vel impediri ab hoc. Et hoc est bene contingere vel male contingere. Unde cum aliquis sit dominus sui actus in quantum voluntarie agit, sequitur quod in illis tantum contingat aliquid a fortuna esse, quae voluntarie agit, non autem in aliis»<sup>43</sup>.

41. *In Metaph.* L. XI, l. 8 (2284). Cfr. también *Contra Gentes*, l. III, c. 92.